
  

No. 528 

eb Sn o Dn 

ENE OI 
or 

+ 

RESOLUTION ADOPTED BY 
THE BOARD OF DIRECTORS OF 
TEXACO PETROLEUM COMPANY 

ON_MAY 24, 1989 

WHEREAS, an increase in capitalization is mandatory under 

Ministerial Resolution No. 757, published in the Official Gazette 

No. 839 of December 24, 1987, be ¡it hereby, 

0 RESOLVED, to increase the assigned capital of the Company in 

Ecuador by Sucres 49,109,000, from Sucres 891,000 to Sucres 

50,000,000 by allocating a portion of the Company's payables to 

the home office to the assigned capital account and, 

FURTHER RESOLVED, that Dr. Rodrigo Perez P. and Donald G. 

* Sawyer be and they hereby are nominated and appcinted attorneys- 

in-fact of the Company in Ecuador, acting jointly or severally, 

with all powers necessary to act on behalf of the Company in 

     
   

   
   

egistering the capital increase and to take all such steps as 

shall be necessary and proper to carry out the purpose of the 

foregoing resolution. ON 

A true copy, I certify, VS 

A r e " 

“4 ES : 

¡4 Pr 
Pa he AM Are pS 
  

  

a, “Elizabeth M. Laing Y 
; Secretary : Y 

SAN Mi 
sa po OF FLORIDA) Co. 

E S5S.: A 

NTY OF DADE ) 

Sworn to and signed before me this 24th day of May, 1989. z 
pa 

        

  

NOTARY PUBLIC STATE OF FLORIDA y 

BY COMMISSION EXP SEPT 16,1989 Hltrrtaa, , 

BONDEO 1HRY GENERAL IMS. UND, Nádary Pub 
  

y 

lic 

  

  
 



  
COUNTY OF DADE . 
STATE OF FLORIDA SS. 36/7295 

A 

I, RICHARD P. BRINKER, Clerk of the Circuit Court of the Eleventh Judicial Circuit in and for the County of Dade, and State . 
of Florida, the same being a Cdurt of Record of the aforesaid County and State, having by law a seal, DO HEREBY CERTIFY 

that ha py ZA, 2d ES AE 
by whom the fofegoing acknow]gdgment or roof was taken, and whose name ¡is subseribed thereto, was at the time of taking the * 
same, a Notary Public residingiin said County, duly commissioned and sworn and authorized by the laws of said State, to take the 
acknowledgment or proof of deéeds and other instruments in writing to be recorded in said State, and to administer oaths or affir- 

Minature of such Notary Public with a specimen Ah LAT 

  

          

mations in said County; that Th 
signature on file in my office, a 

I FURTHER CERTIFY that [ hi 
ression or rubber stamp therebt 

o be genuine. h 

IN WITNESS WHEREOF, I haye ñ 

fpression or rubber stamp of the seal affixed thereto with a specimen im- 
Bl I verily believe the impression of such seal upon the original Certificate 

[He 
Fand affixed my official seal this__<_ “day of TY 

RICHARD P. BRINKER 

Clerk Circuit Court, £ 0 

mo By E 772 Lct 
  

Deputy Clerk 

  

á i 

5 AS > 

e - Polk e Or 
1 5 A ri e 

(4 be RA La Es A 

í - 

* Su 
VS Y / 

      
 



  

TRADUCCION NA 

No. 528 Resolución adoptada por el Directorio de Texaco Petroleum Company, el 

24 de Mayo de 1989. 

CONSIDERANDO, que el aumento de capital es obligatorio bajo los términos del 

Acuerdo Ministerial No. 757, publicado en el Registro Oficial No. 839 de 24 de 

Diciembre de 1987. Por lo tanto, mediante el presente instrumento 

SE RESUELVE aumentar el capital asignado de la Compañía en el Ecuador en la 

suma de S/.49'109.000, de S/.891.000 a S/50'000,000, adjudicando a la cuenta del 

  

  

capital asignado una parte de las cuentas por pagar de la Compañía a la matriz, y; 

SE RESUELVE ADEMAS designar y nombrar al Dr. Rodrigo Pérez P. y al Sr. Donald 

G. Sawyer, y en efecto mediante el presente instrumento quedan designados y 

nombrados, como apoderados de la Compañía en el Ecuador para que, conjunta o 

individualmente, y con todos los poderes necesarios, actúen a nombre de la 

Compañía en el registro de aumento de capital y realicen todas las gestiones que 

sean necesarias y adecuadas para llevar a cabo el propósito de la resolución que 

antecede. 

Es copia auténtica, lo certifico. 

(firm4) Elizabeth M Laing. 

Fid. 

ADQ DE FLORIDA, CONDADO DE DADE, a saber: 

urainentado y suscrito ante mí el día de hoy, 24 de Mayo de 1989, 

firmx) Nancy M. Kesner 

Notarik Público, Estado de Florida 

Mi om sión expira el 16 de septiembre de 1989 

Afianzada por General Ins. Und.     
  

    

   

  

$ sf Condado de Dade, Estado de Florida, siendo ésta Corte de Registro del 

: ¿do Condado y Estado, y en posesión legal de un sello, CERTIFICO, gor "medio 

  

“a
 

z 
9 

   



del presente ins 

cimiento o pruelb 

trumento que Nacy M. Kesner, por quien fue tomado el recono- 

a que antecede, y cuyo nombre está suscrito en él, era al momento 

de tomarlo Notario Público residente en dicho Condado, debidamente comisionada 

y juramentada y 

tos O pruebas de 

dicho Estado, y 

he comparado la 

firma que está 

aparece en el ar 

he comparado lá 

instrumento con 

en mi  ficina, y 

certificado origi 

autorizada por las leyes de dicho Estado para tomar reconocimien- 

escrituras y otros instrumentos escritos que deben registrarse en 

bara administrar juramentos o afirmaciones en dicho Condado; que 

il firma de la mencionada Notario Público con una muestra de su 

archivada en mi oficina y que en verdad creo que la firma que 

terior certificado original es auténtica. CERTIFICO ADEMAS que 

) impresión o sello de caucho del sello que está fijado en dicho 

una muestra de una impresión o sello de caucho que está archivado 

que en verdad creo que la impresión de ese sello que aparece en el 

nal es auténtica. 

EN FE DE LO CUAL, he firmado y puesto mi sello oficial el día de hoy, 24 de Mayo 

  

  

de 1989. 

Por Richard P. 

Secretario de la 

(firma) R. Robin 

Secretario Asisté 

Sigue un sello d 

Presentada para 

en Miami, certif 

Corte Estatal d 

Partida arancela 

ilegible ( Jorge $ 

Y 

"Consulado Gene 

ecuatorianos - 

aparece el escu 

traducción que d 

  

Brinker 

Corte de Circuito 

son 

nte 

ue dice: "REPUBLICA DEL ECUADOR - Consulado de Miamá -. 

autenticar la firma que antecede, el suscrito Cónsul del Ecuador. 

ca que es auténtica, siendo la que usa el señor R. Robinson dé la 

P Florida, en todas sus actuaciones .- Autenticación Noz 528 - 

tia 13-2.- Valor de la actuación $30.00, Miami, Mayo 24/89 -firma 

lay tres sellos circulares de caucho con la siguiente leyenda: 

ral del Ecuador, Miami, Fla. E.U. de A." y en el círculo interior 

lo de armas de la República del Ecuador.- CERTIFICO que la 

exacta (- “Quito, Mayo 31 de 1989. 

A A. 

ntecede es fiel 

LR He aan 

DOCTOR PATRICIO CAMPUZANO M. 

INTERPRETE 

IS 

    
Bosa), Cónsul del Ecuador - Se han apositado US$30.00 'erí timbres 0



  

RAZON DE PROTOCOLIZACION.- A petición de la parte intere- 

sada protocolizo en el registro de escrituras oúblicas de 

la NOTARIA Vigésima Tercera de este Cantón a mi cargo, la 

documentación que antecede en cuatro fojas útiles.- Quito 

a treinta y uno de Julio de mil novecientos ochenta y nue 

Ve.- 

OF «F y : - 

+ Sede, Rist, , odos po 1 

"ea io 

  

AAA 

Se protocolizó ante miren fe de ello 

    

    

   

onfíero esta QUINTA COPIA CERTIFICADA, firmada y se- 

Niada en Quito a veinte y dos de Agosto de mil novecientos 

p 

oborto A Abnrogui o 

NOTARIO 

    

: Siento ppr tal, que ..con- fecha de hoy, tome debida ' Nota a 

margen de la Protocolización otorgada ante el Notario Sexto del Cantón 

Quito, Doctor Cristóbal Guarderas, cuyo archivo se encuentra actualmente =*  



  

a mi cargo, que mediante Resolución N2  89,1,1,1, 02341, de la 

Superintendencia de Compañías, de fecha veintiocho de diciembre de 

mil novecientos ochenta y nueve, se aprueba el eamento de capital 

de la Compañía Extrajera "TEXACO PETROLEUN COMPANY", constante en 

la presente 

  

protocolización.- 

Quito, a 28 de Diciembre de 1,989, 

NOTARIO SEXTO 
CANTON QUITO 
Las . ] 

/ Dr. HUGÓ GORNEJO R. 

    
 



  

te fecha queda inecrito el presenteDocumento y la Resolución número 
  

dos mil trescientos cusrente y uno, del señor Superintendente de 

e
 

  

+ 

Compañías de 28 de diciembre de 1989, bajo el nímero 2480 del Regia- -a
 

YA
 

5 ra 262 000 gia Ma pur tan da 8 

6 vecientos sesenta y tres, a fs. 612vte., tomo 94.- Quedan archiva- 

” des copies certificadas de les protocolizaciones de 31 de Julia, 

hb de agosto y 12 de diciembre de 1989, efectuadas en la Natería Vi. 

  

  

  

o | _aósima Tercera q 

O el ausento de cepátel asignado e le sucursal en el Ecuedor de la 
  

compañía extranjera "TEXACO PETROLEUM COMPANY". Se P1jÓ un extrao- 
  

to signado con el nímaro 1753.- Se dá esí cumplimiento e lo 
  

dispuesto en el Art. Tercero de la citede Resolución, de conformidal 
  

a lo establecido en el Decreto 733 de 22 de agosto de 1975, publica» 
  

do en el Registro Oficial 878 de 29 de agusto del mismo año.- Se 
  

io | _enotó en el Repertorio bajo el número 1 - 

de' dótiembre de mil novecientos ochenta y nueve. El RESTSTRADORE- 

OM 
t 
Crea O 

  

  

  " Q——— ONE 
Mae, pala da a UL 

  

  

  

  

  

    
  

    

      
  

MONSALVE moreno Cra Ltd 
lor Sur Am. 

   



  

  

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

EL SUBSECRETARIO DE COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION DEL MINISTERIO DE 
INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACIÓN Y PESCA, 

  

  

REPUBLICA DEL ECUADOR 

RESOLUCTON Non 19294 

CONSTDERANDO: 

QUE La compañita de Estados Unidos de América TEXACO PETROLEUM COMPANY 
víene operando en el Ecuador, a través de su Sucursal, desde el 
17 de entro de 1964, fecha en La que ¿nacribió La sentencia del 
señor Juez Provincial de Pichincha de 2. .de diciembre de 1963, en 
La Dinectión General de Recursos Mineros e Hiídrocarburiernos de 

ces; ese ento 

QUE — para obténer La antedicha domiciliación en el País, la mencionada 
compañta 

SUenes ; 

UE La anteda 
Compañía 
expLohacA 
con el Go 
názado mea 
publicado 

QUE N Texaco Pa 

   

Company, 
t EcuUatorád 

M c46n y ex 
| Litoral. E 

A el Regisd 

A OS 
4 ROS el Decre 
S Am] eN Oficial A. ( A > portas 

PA artageha 
20302 | ' ii í 

y E 

     

  

ANA ON, 594 de 
7 pres entad 

0 de Las-f 

extranjera Texaco Petroleum Company, aságnó un capital 
¿nicial de U.S. $ 50.000,00 [Cincuenta mil dólanes de Los Estados 
Unidos dé Norteamérica) equivalente en ese entonces a S/.891.000 

    

cha sucursal de Texaco Petroleum Company, en unión de La 
Ecuatoríana Gulg 04L Company, suscribió un contrato para * 

ps ;   4, 

y 
cn 

Aroleun Company, en undón de La Compañía Pecten Ecuador 
suscribió un contrato con la Corporación Bstatal Petrolera 
na CEPE, para La prestación de servéícios para La explora - 
plotación de hidrocarburos en el Bloque 6 de La Región 
cuatorniana, el ¡número de noviembre de 1985 e inscrita en 
vo de Hidrocarburos el 28 de Los músmos mes y año; 

Acubfates que Le confiene el Decreto N. 3095 
publicadosen el Regásino Oficial N. 738 de 291 

ES: ¡ 

| e 0. 
1987; .: 

TN o Co 

    

ón y explotación de petróleo en el área dada en concesión 
bierno del Ecuador el 6 de agosto de 1973, contrato auto- 
diante Decreto Supremo N. 925 de B de agosto de 1973, 
en el Registro Oficial N, 370 del 16 de agosto de 1973; 

to N. 3049, de 6 de julío de 1987, publicado en el Regístto 
723 de 7 de jutto de 1987, mediante el cual entra en 

en el Ecuador La Vecisción 220 de La Comisión del Acuerdo de 
, refenente al Régimen Común de Tratamiento a Los Capitales 
os y sobre Mancas, Patentes, Licencias y Regalías; La Ley 

19 de diciembre de 1986, publicada en el Registro Oficial 
30 de diciembre de 1986; La solicitud y La docume, ,    
 



  

  

r
a
:
 

No
 

Ca
o REPUBLICA DEL ECUADOR 

"MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

nr i o 24 

RESUELVE: o 

AUTORIZAR a La Compañía de nacionalidad estadounidense TEXACO - 
PETROLEUA COMPAMY, para que con el carácter _ de >, Envernsión 

—eatunjea dieota dwiedta hasta cincuenta mixtones de Suenes  - 
50000 000), como capital asécnado a la Sucursal que véane  - 

operado en el Pala en numeruvdo, con cargo a Los anticipos net 
zaGos por La Hatriz. de TEXACO PETROLE, ja COMPANY, a su Suewsal en el 
Ecuador, según Resolución del. Tirectorlo de 26 de gebrero de 1987, 

La Comparta TEXACÓ PETROLEUA COMPANY, SUCuradE EcuauoA, 5 compromete 
no fransferúa dícna suna en modo alguno, du Ensa Natriz, hasta  - 

que se cancele ec permiso que tiene vana bperar habitualmente en el 
Ecuador, 

TL monto de La ¿inversión extranfera directa autorizada, deberá negás- 
trarse en el Sanco Central del Ecuador y, una copía del neferido - 
negistro rnemititise a esto WMnisterdo., 

COMUNTCUESE, Dado en Ouéto, a 

    

ERTIÍFICA :     

E
S
 

e
 

a
 

  

% 

Lué£s_Ontando Vfaz L,, 
== SúSsEC. RETARIO DE COMERCIO EXTERIOR 

y de Recursos Humanos E TWTEGRACION, ENCARBADO. 
MICIP     

    

de
n 

Y 

E
n
 

AS
 

2,
 
R
U
S
    

  

“ 
an
 
1
S
T
 

   A 
: 

e
 s e 

  
 



  

RAZON DIE PLOTOCOLIZACION ¿- A Petición de la parte. in- 

teresada protocolizo en el KResistro de bserituras Públi- 

cas de la Notaria Vigésima Torcera de oeste Cantón a mi 

cargo, la kfocumentación que antecede en dos Tojas útiles 

Quito a cufitro de ¿gosto de 1111 novecientos ochenta y 

nueve.- 

/ 

/ D», Robarto A Aa X 

NOTARIO 

  

  

Se protocolizó ante mi en fe de ello 

confiero esta QUINTA COPIA CERTIFICADA, fármada y se- 

llada en Quito a veinte y dos de Agosto de mil novecientos 

ochenta y núueve.- 

     
    

  

   
   

C rm 

D,, Roberto A Aeregui JJ 

NOTARIO    

RAZON: Siento| por tal que con fecha de hoy, tome debida Nota 

al margen de la Protocolización otorgada ante ei Notario Sexto_del     
Cantón Quito, Dector Cristóbal Cuarceras. cuyo archivo se enc   
 



  

o maes canoa 
ENE A Vado 97 

tualrente a mi cargo, cue medtante Resolución N2 £9,1,1,1, 

02341 de la Superintandercia de Compañías de fecha veintiocho 

de Diciembre de mil novecientos ochenta y nueve, se aprueba el aumen- 

to de Capital de la Compañía Extranjera"TEXACO PETROLEUM COMPANY" 

constante en la presente protocolización.- 

Cuito, a 28 de Diciembre de 1,989, 

NOTE SEXTO 
A, ON QUITO 

Y 

Ll lo 
¿A HUGO SOY MEJO R, 

    
   

o
 

N
R
 

p
e
 

Pa
o 

16
7  



  

10 

11 

12 

13 

14 

16 

17 

18 

19 

20 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

  

ha Pu tn Lar omnia y a Patín 
  

des mil tzedeientos cuarenta y una, del sañar Suparintendemte de 
  

Compañías de 28 de disienbre de 1909, bajo el número 2490 del Regin- 
  

  

  
    vesiantos y tres, a fo. GMivta., tam 4.- Quedar azchiva» 
  

  

6 ln agueto y 12 de diciembre de 1989, efectuadas en la Nutaria Vil 
  

  

  
el sunento d espital estgnedo e le sucursal an «l Esuedor de lo 
  

compañía extrenjera "TEXACO PETROLEUM COMPANY". Sn P136 un entran 
  

to signado con el nímera 1783, 8n dé así oumpliniento a lo 
      dispussto en el Art. Tercero de la citada Asmolución, de confommidad 

e le establduido en sl Decreto 733 de 22 de agusto de 1975, publica- 
  

de en el Regístyo Ofintal 878 de 29 de eguetá del mieno aña.- Se 
  

enotá en el Reperterís bajo el núnera 13705,- Quito, e veinte y one 
  

  

  

    

Oscélembrg de 11 novecientos echarte y nueve.- _Ácaz STRADOR 

Aye] 
£ a Daría CO 0 res 
    

  

) cas Tantua MExcandi DEL CANTO QUITO 

£ 
  

  

  

  

  

  

      
  

      
    MONSALVE MORENO Cra Ltda.   
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

    

    

  
  

2 RAZON: Siento por tal que la presente escritura de protocoli- 

3 zación del Aumento de Capital asignado a la sucursal en el - 

Ecuador de la compañía "TEXACO PETROLEUM COMPANY”, protocoli- 
4 

zada ante el Notario Vigésimo Tercero del Cantón Quito el 22- 

5 

de agosto de 1989, es igual a la que se encuentra inscrita en 
6 

el Registro de Hidrocarburos a folios catorce al treinta y -- 

7 dos, en fecha 9 de enero de 1990.- Lo certifico. 

Quito, a 9 de enero de 1990, EAS 9 y 
70 ., > 

l lo ¿Te ¿y 
10 Ea = , pi Vii 

IS, INIA Acc AL A 5 

21 =>8% Mantel Peñaherrera E. ANC CE 
JEFE "DE ASESORIA TEGAZ Y REGISTRO DW tro 55 Y 

DE HIDROCARBUROS, ENCARGADO Ba - 
12 —— 

13 

14 

15 ? 

16 A ] 

17 A 0 

18 Ñ 

N 
19 | 

26 

Sr 
e a 

. ? 
97 A 2 

SM 
AN ll 23 her dl. 

ds e. / 

e 
EIN 7 _ 

e 

25 A A e 

26 N o 

27 A 

28 A —     
    

MOLA IA HENO O ara 
00 rr pr  



  

  

CRA TEE O ESAS IAS 

an 161” 
RESOLUCION 'N2 

EL SUBSECRETARIO DE COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION DEL 
MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

  
VISTOS el Decreto N2 3049, de 6 de julio de 1987, publicado en el 
k yistro Oficial N2 723, de 7 de julio de 1987, mediante el cual 
se pone en|vigencia en la República del Ecuador la Decisión 220 
de la Comisión del Acuerdo de Cartagena, referente a] Régimen Co- 
mún de Tratamiento a los Capitales Extranjeros y sobre Marcas, Pa 
tentes, Licencias y Regalías; la Resolución Ministerial N2 1024 — 
de 31 de julio de 1989; la solicitud y la documentación presenta- 
das; y, 

EN USO de las atribuciones que le confiere el Decreto N2 3095 de 
28 de julig de 1987, publicado en el Registro Oficial N2 738 de - 
29 de julid de 1987, 

RESUELVE : 

- 

MODIFICAR la parte finál del inciso primero de la Resolución 1024 
de 31 de julio de 1989, emitida por esta Subsecretaría de Estado, 
en el sentido de que la fecha de la Resolución del Directorio de 
la Matriz de la Compañía TEXACO PETROLEUM COMPANY, es del 24 de - 

- mayo de 1989 y no la que consta en la Resolución Ministerial 1024 
antes citada. o z 

RATIFICAR eh lo demás el texto de la Resolución 1024 de 31 de ju- 
Y Tio de 19891, 

on 

A. pen E ISE Dado en Quito, a a 
Qe - te “ . 

5 +, 

   >
)
 

D
N
 

  
  
 



  

RAZON DE PROTOCOLIZACION .- A Petición de la parte inte- 

resada proiocolizo en el hepgistro de Lscrituras Públicas 

de la Notaria Vigésima Tercera de este Cantón a mi cargo 

el documento que antecede en una foja útil .- Quito doce , - ” 

Ge Diciernbre de mil novecientos ochenta y nueve .- firma- 

do).- Pboctor Roberto Arregui solano, NOCARTO VIGISIMO TEHK- 

CiRO DHEL CANTON QUITO ,- 

se proutocolizó ante mi en fe de 

ello confiero esta PRIMERA COPIA CLIUTIFICADA, firmada y 

0 sellada en Quito a doce de Diciembre de mil novecientos 

ochenta y nueve .- 

A a, 

       

A 

e b 3 2, 
. És o 

Ur 

D,, Bobarto A Arrogíí 7 Y 

NOTARIO 

   

         

    

    

A 

ARAZON: Siento por tal, que con fecha de hoy, tome debida nota al Margen 

e la Protocolización otorgada ante el Notario Sexto del Cantón Quito, 

Dactor Cristóbal Guarderas, cuyo archivo"3e encuentra actualmente a mi 
4 a y 

tr 

cargo, que mediante Resolución N2 89.1:1.1.02341 de la Superintendencia 
de Compañías de fecha veintiocho de diciembre de mil novecientos ochenta 

  

   

eve, se aprueba el aumento de Capital de la Compañía Extranjera "TEXACO PE 
DN 

PETRO 
$ 

EUM COMPANY, constante en la presente Protocolización.- 

Quito, a 28 de Diciembre de 1,989 

Dido TO cennon QUITO 
/ Dr, AO 

Pogigra / / 
A ES Y 

    
Am o   A IRE 

 



  

  
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

24 

25 

26 

27 

28 

te fecha queda inscrito el presente Yosumento y la Reselución númere 
  

    

  

número 212 del Registro Mercantil, de nueve de diciembre de mi1 
  

novecientos pasenta y tres, a fe. Gl2vte., tomo 9.- Quedan arahiva+ 
  

des copias certificadas de les protoecolizeciones de 3% de Julia, 

  

h6 de agosto y 12 de diciembre de 1989, efectuadas en la Notaria Vi- 
  

PETROLEUM MPANY" ¿e Be P1JÓ un extracto signado con el núnera1753.+ 

hd
 del ferentes al aumento de capi [-] 

  

    
Se dé esí cuaplimiento a lo dispuesta en el Art. Tercero de la cita, 

de Resol.ció y de conformidad e lo establecido en el Deszeto 733 de 
  

22 de agusto de 1975, publicado en el Registro Oficial 879 de 29 de 
  

egosto del mismo año.- Se anotó en el Repertorio bajo «l número 
  

  

157%45.- Quito, e veinte y ocho de diciembre de mil novecientos 

EL REGISTRADOR :- / $e y nueva.- 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

      
    

Cuente Ecuador Sur Am,  



  

SEÑOR 5U 

> 

> ¿INTENDENTE DE COMPARIAS 

En mi calidad de mandatario de Texaco Fetroleum Company acompaño tres 

copias certificadas de la resolución del Directorio de dicha compañía 

signado a 5/,50'000,000,00, utilizando para tal 

pagar que la stucursal ecuatorizna de Texaco 

de sumento de capital a 

Petroleum Company tiene a favor de su matriz,  ÁAcompaño, además, tres 

coplas certificadas de la resolución No,1024 de 31 de Julio de 1959 

autoriza el aumento de capital asignado de la compañía «ue que 

represento, 

Acompaño para los efectos pertinentes copia del balanceo de la 

131 de Diciembre de 192% en el cuel apare ri nd m 

Texaco Petroleum Company por 5/,46,173'41 

Le 'eompañía que represento recibirá notificacionés en el estudio 

       fesional del Dr, Alejandro Fonce Martinez, Áve, Tarqui 747, Sto, 

Dr, Rodrigo Férez Pallares 

Mandatario de 

TEXACD PETROLEUM COMPANY 

  

a ¿ Zas 
> 

$ 
E, 

Q 

z o 

Ñ E 
>» S. yo dd E 

Nor A - 2 

Co en 
1 

  

D
u
r
o
n
.
 

13 
r
e
o
,
 E
A
 

MO
  



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑI 

QUE el 
calidad de 
PETROLEUM 
bajo las ] 
de América 
con la se 
Pic incha 

  
Regygístro Mercantil ael cantón Quito, 
Tomo 594, 

COMPANY", 

AS 
RESOLUCION No. 89.1.1.1. (19341 

CARLOS MUÑOZ INSUA 
SUPERINTENDENTE DE COMPARIAS 

CONSIDERANDO: 

señor doctor Roarigo Pérez Pallares, en su 
Apoderado de la compañía extranjera "TEXACO 

una sociedad constituida y exfstente 
eyes del Estado de Delaware, Estados Untdos 

y domiciliada en el Ecuador de conformidad 
tencia del señor Juez Primero Provincial de 
e 2 de dictembre de 1963, e inscrita en el 

bajo el número 242, 
19 de diciembre de 1963, ha comparecido a 

este Despacho, con la solicitud de aprobación del aumento 
de capital jasignado para sus operaciones en el Ecuador; 

QUE co este objeto y en cumplimiento a las disposít- 
ciones contenidas en el artfculo 424 de la Ley de Compa- 
ñfas, han [sido presentadas tres coptas certificadas de 
cada una de las protocolizaciones de 31 de julto, 4 de 
agosto y 12 de aiciembre de 1989, efectuadas en la Notarfa 
Vigésimo Tercera del cantón Quito, las mismas que contte- 
nen: a) La Resolución de la Junta Directa aprobando el 
aumento de capital asignado a la sucursal de dicha compa- 
ñfa en Quito-Ecuador, por la cantidad de CUARENTA Y MUEVE 

  Ñ rurties ? 
a EN mento UTaiets 

A NS 

MILLONES CIENTO NUEVE MIL SUCRES (S/.49'109,000,00 
diendo el 
(S/.50'000. 
y 1617 qe 
que el Mi 
y Pesca ad 
extranjera 
Norteaméric 

) ascen- 
ismo a la suma de CINCUENTA MILLONES DE SUCRES 
000,00); b) Las Resoluciones 
31 de julio y 12 de diciembre de 1989 en las 
nisterto de Industrias, Comercio, Integración 
toriza a la menctonada compañta la inversión 
directa en dólares de los Estados Unidos de 

a, por su equivalente en numerario, a la suma 
de CUARENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO NUEVE MIL SUCRES 
(S/.49'109. 

QUE el 

000,00); 

Departamento de Inspección de Compañtas Anóni- 
mas y Extranjeras de la Intendencia de Inspección y Con- 
trol de 
SC.TIC.IAE. 
informe f 

la Entidad, meadtante memorando Ny? 
89.1111 de 18 de diciembre de 1989, ha emitido 
vorable respecto a la correcta ¡integración 

  
del capital en el presente aumento; 

QUE ell Departamento Jurfdico de Compañtas Anónimas 
y Extranjeras 
mediante memorando N” 

de 1989, e 

      

    

   

rn 
degcia ¿Sonsuñar re 

, $ la ” 

no. l A oamanasscomctocmsaz omic l 

tal asignado a la sucursal 
compañta extranjera; 

de la Intendencia de Derecho Societario, 
DJ.CAE.89.935 de 21 de dtct 

ite informe favorable para el aumento 
en el Ecuador de la 

    

   

   

QUÉ se| ha cumplido con todos los requisitos AB9é h 
en cuanto se refiere a la forma y autenticidadlde, 1! 

idos| documentos, en mérito de la califhigad 
spectiva; 

  

números ! 1024 

      

       

  

 



  

  

"REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

"TEXACO PETROLEUM COMPANY" excoo ONDA 
. Po. 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere 
la Ley; 

RESUELVE .
.
 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el aumento de capital asignado 
a la sucursal en el Ecuador de la compañta extranjera 
"TEXACO PETROLEUM COMPANY", por la cantídad de CUARENTA 
Y NUEVE MILLONES CIENTO NUEVE MIL SUCRES 
(s/.49'109.000,00), con lo cual ascienoce a CINCUENTA 
MILLONES DE SUCRES (5/.59'000.000,00), de conformidad 

0 con lo resuelto por el Directorio de la compañifa, cuyos 
detalles constan en las protocolízaciones de 31 de julio, 
á de agosto y 12 «ae diciembre de 1989, efectuadas en 
la Notarta Vigésimo Tercera del cantón Quito. 

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER que el Notario Sexto del 
cantón Quito, anote al margen de la protocolización de 
los documentos relativos a la autorización para operar 
en el Ecuador de la compañta extranjera "TEXACO PETROLEUM 
COMPANY", el 9 de enero de 1964, que mediante la presente 
esolución se aprueba, para los efectos en el Ecuador, 

Al aumento de capital asignado a la sucursal de la compa- 
Hía en mención, constantes en las  protocolizactones 

31 de julto, 4 de agosto y 12 de diciembre de 1989, 
efectuadas en dla Rotarta Vigésimo Tercera del cantón 

/ QUito. Se sentará razón de esta anotación. 

  

    

   
   

    

    
    

   
   

   

      

ARÑICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil 
cel cantón Quito, anote al margen de la inscripción del 
per iso para operar en el Ecuador concedido a la compañfta 
extranjera "TEXACO PETROLEUM COMPANY", que consta bajo 
el NY 242, Tomo 94, de 9 de diciembre de 1963, la presente 
aprobación del aumento de capital asignado a la sucursal 
en el Ecuador de la antedicha compañtfa. Se sentará razón 

mo. Se esta anotación. 

¿Gas Me DRTICULO CUARTO.- DISPONER que us conformidad con el 
Afticulo 12 de la ley de Hidrocarburos se inscriba en 

a eliaR Registro de Hidrocarburos del Ministerio de Energía 
y Anas. el acto antes refertáo y la presente Resoluctón. 

nor Vta QUINTO. - DISPONER que se publique, por una sola 
(164082, en uno de los perióaicos de mayor circulación en 
LN ciudad de Quito, el texto completo de las protocoliza- 

Alones de 31 de julto, 4 de agosto y 12 de ge ] 
1989, efectuadas ante el Notario ont 
cantón Quito, la solicitud del peticiongl 

   
   



  

  

REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIA (1
49
 

"TEXACO PETROLEUM COMPANY" 
-.3- 

til.   

     

  

MO vuelva el expediente. 

COMUNIQUESE.- DADA. ada en la Superintendencia 

de Compañfas, en Quito, o : es 
4 

os Muñoz Insua 
DENTE DE COMPAÑIAS O 

DJ.CA£. 
PMdeV./EAdeb. 

  

  

Y Rojendenas de Compañias 

MN E dol Departamento Juridido * 

Ne Compañías Angulo +s 1 

e
 

RA IAN SE 

an esta fecha queda inscrita la presente Resolución; bajo d número 

2450 del Registro Mercantil, tomo 120.- Se dé. así cumplimiento a e lo 

dispuesto e la misma, de conformidad a lo establecido en el: Decreto 

733 de 22 de agosto de 1975, publicado en el Registrg'0 cial 878 de 

29 de agosto|del mismo año.- Quitop a veinte y och iciembre 

mil novecientos ochenta y nueve.- EL REGISTRADOR. Y | o 

C ¿7 
a EN Cruslavo Garda Sas Jeras 

ee REMSIRADOR MERCANTIL DEl CANTON QUITO 

  

   

    
 



  

  

a ” 
crm * a 

  

  

  

  

    

CONSIDERANDO, que el au- 
mento de cspitel es obligatorio 
bafo tos térmenos del Acuerdo Mi- 
msterisl No 757, publicado en el 
Registro Ol lo 839 de 24 de 
diciembre de 1987, Por lo tanto, 
mediante el presente instrumento 
SE RESUELVE aumentar el capital 

¿| asignado de ts Compañía en el 
Ecuador en la suma de ul 
49'109.000, de sí P31000 a sl 
50'000 000, adjudicando a la 
cuenta del capital asignado una 
parte de las cuentes por pagar de 
la Compañía a ta matriz; y, SE RE- 
SUELVE ADEMAS designar y 
rambrar al Dr Rodrigo Pérez P, y 
el señor Donald O. Sawyer, y en 
electo mediano el presente ins 
trumento queden designados y 
nombrados, como epodersdos de 
ta Compeñía en el Ecuador para 
que, conjunta o individualmente, 
y con todos tos poderes necess- 
nos, ectúen e nombre de le Com- 
peñía en el registro de sumemo 

ita! y realicen todas les ges- 
en necesarias y sde- 

cuadas para llevar e cabo el pro- 
pósito de la resolución qua arte 
cedo. 
Es copia auténtica, lo certifico. 
(firma) Elizabettr M. Leing. 

  

t 

    

   

Secretarir. 
ESTADO DE FLORIDA, CONDADO 
DÉ DADE, a saber: 
Jurementado y suscrito ante am el 
dis de hoy. 24 de meyo de 1389. 
(ema) Nancy M Kezner 
Notario Público, Estado de Florida 
Mi comisión expira el 16 de ap- 
tiembre de 1989 
Afisnzada por General ins, Und. 
SELLO 

CONDADO DE DADE, ESTADO DE 

  

       
   

   

    

   
    

A cherd F. Brinker, Secyilaria de le 
Corte de Circuo hill en y 
pera el Condado de Pads, Estado 
de Florida, siendo Jute]Corte de 
Registo del ineficad Cándido y 
Estado, y er posasiBh tollalda un 
selto, CÉRTIFICO E 

pporesente instrumrier 

  

en dicho Estado,      

  

  

    

pora edmikistenr juramentos 
sfirmacio en dicho Condado, 
que he copiparsdo la firms de le 
mercionafia Notario Público con 
una muestra de su firma que esté 
archivadejen mí: oficina y que en 
verdad erfo que le firme que spa. 
ce en eNanterior corulesdo orj- 
ginal es Puténtica. CERTIFICO 
ADEMAS lud he comparado ta 
impresión p sello de raucho del 
seño que exté fijado en dicho ins. 
truménto cdn une musatra de una 

impresión fo sello e crucho que 
“ eté archiado en mi oficina, y 

que »n velad creo que la Ímpre- 
sión de esfp sello que aparece en 
rm orig mes auténtica. 
EN FE DE RO CUAL ha hrmado y 

  

  

A 

! 

  

   

do RA 

    

LDE : 

  

“TEXACO  EHOLEUM COMPANY”. 
ro 

  

TRADUCCION 
> NO 528 Resolución adoptada por el Directorio de 

Texaco Petroleum Company, el 24 de Mayo de 1989. 
  

hoy, 24 de mavo de 1983. 
Por Flichaid P Brinker 
Secestarin de ta Corte de Circuito 
Ifirma) A Robinson 

Secretario Pastora 
Sigue un sello "AEFU- 
BLICA DEL ECUADOR | Consulado 
do Miami. Prezentada paro auten- 
ticas la fume que antecede, el sus- 
crito Cónsul del Ecuador an 
Mismi, certifica qua es auténtica, 
slendo la que usa al señor R Ro- 
binson de la Corte Estatal de Flo- 
sida, en todas sus actuaciones 
Autenticación No. $28 Partida 
arancelaria $2 2, Vedor dela actur- 
ción af. 30.00. Mistni, mayo 24/89 
fama hegible Here Sosa), Cón- 
sul del Ecuador— Se han aposl- 
tado USD 30 00 en timbres acuse 
toslanos- Hey tres sellos chcutres 
de caucho con le siguiente 

nda. "Consulado General dat 
Ecuador, Miami, Fla, E.U. de A.” y 
en el circulo interior aparece el es- 
Cudo de srmas de ts República del 
Ecuedor. CERTIFICO que la 1ra- 
ducción que entecedo es fia! y 
execta. Quito, mayo 31 de 1969, 

      

DOCTOR PATRICIO CAMPUZANO 

INTERPRETE 

RAZON DE PROTOCOLIZA- 
CION.— A petición de la porte tr 
teresada protocolizo en el registro 
de escituras públicas de la NO- 
TARÍA Vigésima Taresra de este 
Cantón a mi cargo, la docomenta- 
ción que antecede en custro fojas 
útiles, Quito a treinta y uno de 
fut d de mil novacientos ochenta Y 

SELLO 
Dr. Roberto A. Arregui 5, 

NOTARIO 
Se protocolizá anta mi en te de 

elto contisro esta QUINTA COPÍA 
CERYIFICADA, firmada y selisde 
en Quito e velntidós de agosto de 
til novecientos ochenté y nueve, 
(SELLO) 

Dr, Roberto 4, Arregui 3. 
NOTARIO 

RAZON, Siento por tat, que con 
fecha de hoy, tomé debida nota el 
margen de la Protocolización 
otorgada ente el Natarlo Sexto del 
Centón Quito, doctor Cristábas 
Guarderas, cuyo archivo se en 
cuentra actusisnente a mi cargo, 
que medianta Resolución No. 
89.1.1.5 0234), de la Superinten- 
dencia de Compsñies, de fecha 
veintiocho de diciembre de mit 
novecientos ocherta y nueva, 18 
aprueba el eumento de capital de 
la Compeñia Fxtrenjera "TEXACO 
PETROLFUM COMPANY”, cons- 
tante en le presente protocotiza- 

     

'Qukto, e 28 de diciambre de 1989 

NOTARIO SEXTO 
CANON QUITO 

Dr. Hugo Cornejo R. 

  

teche queda inscrito el 
presante Documento y la Resolu. 
ción número dos mil trescinntos 
cusrenta y uno, del-eeño: Sune- 
Hintendente de Compañiss de 28 
de diciembre de 1983, bajo el nú- 
mero 2450 del Registro Mercanti, 
tómo 120. Se tomó nota al mer. 

y . , 

gon de la inscripción número 242 
de! Registro Mercantil, de nueve 
de diciembre de mil novecientos 
sesente y tres, e fa Glzvte, tomo 
94- Quedan archivadas copins 
certificadas de las pbrotocolizacio- 
nes de 31 de julio, 4 de agosto y 
12 de diciembre de 1989, efectua- 
deb en la Notaría Vigésiran Ter- 
cera del Cantón, Dr. Roberto Arre- 
gui Solano, refarentes el sumento 
de capital asignado a ta sucursal 
en el Ecuador de la compañia ex 

  

COMPANY”. Se fijó un extracto 
signado con el número 1751, Se 
de así cumplimento a lo dis- 
puerto en al Art tercero de ls cl. 
leda Hesolución, de conformidad 
2 ho establecido en el Decreto 733 
de 22 de egosto de 1975 publ. 
cado en el Registro Oficial 277 de 
29 de agosto del mismo año Se 
anotó en el Rapertorio bejo el nú- 
mero 13745. Quito, a vemtiocha 
de diciembre de mil novecientos 
ochenta y nueve El REGISTRA- 
DOR. 

  

Dr Gustavo Garcia Banderas 
Registrador Mescantil 

del Cantón Quito 

REPUBLICA DEL ECUADOR MI. 
NISTERIO DE INDUSTRIAS, CO- 
MERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

RESOLUCION No 201024 
El SUBSECRETARIO DE COMER- 
C!O EXTERIOR E INTEGRACION 
DEL MINISTERIO DE INDUS- 
TRIAS, COMERCIO, INTEGRA- 
CION Y PESCA 

CONSIDERANDO: 

QUÉ la compañia de Estados Uni. 
dos de América TEXACO PETRO. 
LENM COMPANY viene operando 
en el Ecuador, s havés de su Su 
cursal, desde st 47 de enero de 
1954, fecha en la que inseribió la 
sentencia del señor Juez Provin- 
cial de Fichincha de 2 de diciem- 

bre de 1963, en ta Dirección Gena- 
ral de Recursos Mineros e Hidro. 
cactuslfaros de ase entonces, 
QUE pora obtener $s antedicha 
domicilisción en el pels, la man- 
clonadas Compsála extrenjera Te- 
xro Petroleum Company. asignó 
un capitel burcisl de US 50 000 
Icincuenta mil dólares de los Esta- 
dos Unido de Nortesmérica) squéi- 
velente en ens entonces a sí 
891.000 sucras; 
QUE la antedich» sucursal de Te- 
xaco Petroleum Compeny, en 
unión de la Compañia Ecusto- 
siena Guif Oil Company, suscilbió 
un contrato para oxpleración y ax 
plotación de petróleo en el drez 
dede en concesión con el Ga- 
bierno det Ecuador el $ de sgosio 
de 1973, contrato autorizado me- 
diante Decreto Supremo No 925. 
de - de agosto de 1873, publicado 
en el Registro Oficial No. 370 del 

16 de agosto de 1973; 
QUE Taxaco Perraleum Company, + 
en unión de la Compañía Pocter 
Ecuador Company, susentró un 
contrato con la Corporación Esta- 
tol Petrolers Ecuatoriana CEPE, 
para la prestación de servicion 
pera la exploración y explotación 
de hidrocarburos en el Bloque E 
de la Región Litoral Ecustoriane, 

    

sl primero de noviembre de 1985 
8 inscrita on el Registro de Hdro- 
corburos el 28 de los misrnos men 
año; 

VISTOS el Decreto No 3049 de 6 
de julio de 1987, publicado en el 
Aingisto Oficio! No 723 de 7 de 
jutio de 1987, mediante el cual 
entra en vigencia en el Ecuador le 
Decisión 220 de la Comesón del 
Acuerdo de Cartegens, ¡rlerenta 
al Régimen Común de Trats- 
miento a los Caprates Extranjeros 
y sobre Marces, Patentes, Licen- 
clas y Megoltas, la Ley No. 058 de 
19 de diciembre de 1986, publi- 
cada en el Registro Oficial Na, 594 
de 0 de diciembre de 1946, ta so- 
Nicitud y lo documentación pre- 
sentadas, y, 
EN USO de ¡as lerultades que le 
confiere el Decreto No 309 de 28 
de jullo de 1987, publicado en el 
Angistro Oficial No. 738 de 29 de 
julio de 1987. 
(tay trex soltos) 

REPUBLICA DEL ECUADOR 
MINISTERIO DE INDUSTRIAS, 
COMERCIO, INTEGRACION Y 

¿CA 

  

RESUELVE: 291024 

AUTORIZAR a la Compañia de 
nacionalidad estadounidenas TE- 
XACO PETROLEUM COMPANY, 
paro que con el carácter ce nver- 
sión extreojera directa invierta 
hasta cincuenta millones de su: 
cres (3), 60 000 000), como capitst 
asignado a la sucursal quie viene 
operando en el pels, en numerar 
río, con cargo a los anticipos sresll- 
z0rtos por la Matriz de TFXACO 
PETROLEUM COMPANY, q su sir 
cursa! en el Ecuador, según reso- 
tución del Directorio de 28 de le- 
brero de 1997, 

La Compañia TEXACO PETRO- 
LELIM COMPANY, sucurral Ecus 
dor. $8 compromete a no tran: 
fir dicha suma ae modo alguno, e 
du coso Metriz, beste que sa cor 
cele el permiso que tiene para 
operar habitunimenta an al Ecus- 

      

El monto de la inversión extran- 
jerv directa sutorizads, deberá re- 
gistrerse en el Banco Central del 
Ecuador y, una copla del refarido 
registro remitirse a este Ministe- 
do 
COMUMIQUESE, dedo en Quito a 
31 de julio de 1989 
CEATIFICA: 
ES COPIA LO CERTIFIO: 
kedo Guillermo H Astudillo). 
Director Nacional Administrativo 
y de Recursos Humanos MiCiP 

Luis Orlando Diaz £ 
Subsecreterio de Comercio 

Exterior e integración, 
Encargado 
(Hay un salto) 

RAZQN DE ROTO COLIZA: 

  

tro de Escrituras Publicas de la 
Notaria Vigésima Tercera de esto 
Centón a mi cargo, ls documenta: 
ción que antecede en dos forms 
villes Quito a cuatro de agosto de 
ml novecientos ochenta y nueve. 

. fHay un sello] ' 

ción del Aumento de Capital ssig- 
nato a la sucursal en el Ecuador 
dela Compañía “TEXACO PETRO. 
LEUM COMPANY”, protocolizade 
ente el Noterio Vigésimo Tercero 
del Cantón Guto al 22 de agarto 
de 1989, es iguat a la que ss si 
cuentes inscrita an el Registro de 
Hidrocerburos a totlos esiorce el 

treinta y dos, en fecha 9 de enero 
de 1990. Lo certifico 

Qurto, a 9 de ensro de 1990 

Dr Roberto A, Arregui S 
NOTARIO 

Se protocolizó ante-mi an fa de 
ello contro esta QUINTA COPIA 
CERTIFICADA, firmeda y sellada 
en Quito a veintidós de agosto de 
mil novecientos ochenta y nueva, 
(Hay un salto) 

Dr. Roberto A, Arregut $ 
JOTARIO 

RAZON Siento por tal que con 
fecha de hoy, torné debida note al 
mergen de ta Protocolización 
otorgada ante el Notario Sexto del 
Centón Quita, doctor Cristóbal 
Guarderas, cuyo archivo se en- 
cuentre aclusimente a mi cargo, 
que mediante Resotución No 
891.31 07343 de la Superinten- 
dencia de Compañias de fecha 

Or Manuel Pohahersera E. 
JEFE DE ASESORIA LEGAL Y 

REGISTRO 0€ HIDROCARBUROS, 
ENCARGADO 

(Hey un seño) 

REPUBLICA DF! ECUADOR 
MINISTERIO DE INDUSTRIAS, 
COMERCIO, INTEGRACION Y 

veintiocho de diciembre de mii PESCA 
novecientos ochenta y nueve, se . 

“aprueba el aumento de capital da RESOLUCON 001817 

  

ta Compañía Extranjera “TEXACO 
PETROLEUM COMPANY” cons- 
tente en ls presente protocolira- 

EL SUBSECRETAMIO DE COMER- 
CIO EXTERIOR E INTEGRACION 

ción. DES MINISTERIO DE INDUS. 
Quito, » 28 de diciembre de 1989 mas, COMERCIO, INTEGRA- 

NOTARIO SEXTO 
CANTON QUITO 

VISTOS el Decreto No, 3043, de 
$ de juli de 1967, publicado en sl 
Registro Oficial No, 723, de 7 de 
julio de 1987, mediante el cual se 
pone en vigencia en la Republica 
del Ecuador la Decisión 220 de la 
Comisión del Acuerdo de Certa- 
pe referents al Régimen 
Común de Tratamiento alos Copi- 
talas Extrenjeros y sobre Marcas, 

Patent 's, Licencias y Angalías. to 
lesotución Ministerial Ho. 1024 
a de julio de 1903; fa solicitud 
le documentación presentadas; 

Dr. HUGO CORNEJO A. 

¡Hay dos sellos) 

En esta fecha queda inscrito el 
presente documento y la Resotu- 
ción mimero dos mil trescientos 
cusrents y uno, det señor Supe- 
rintendente de Compoñtes de 28 
de diciembre rte 1989, hajo el nu: 
mero 2450 del Registro Mercantil, 
tomo 120 Se tomó nota el mar- >? 
gen de le inscripción número 242 
del Aegisico Mercantil, de nueve 
de diciombra de mil novecientos 
sesenta y tres, a fs, 812v10, tomo 
34 - Quedan archivadas copien 

  

  

  

EN USO de tas otribuciones cue 
de confiere el Eincreto No 3095 de 
24 de julio de 1987, publicado en 
el Registro Oficial No, 738 de 29 

  

cernlicadas de las protocoliracio. — PIO de 1907, 
nes de 31 de julio, 4 dle syomo Y RESUELVE 

12 de diciembre de 1989, efectua. MODIFICAR ta parte finas del in- 
das en la Notaría Vigésimo 

Or Rabarto Arre- 
qui Soleno, referente el sumento 
de copital asignedo a la sucursal — el shntido de que la fecha de le 
en el Ecuador de ls Compstis Ex Resolución del Directorio de la 
tranjera “TEXACO PETROLEUM — Mntriz de la Compañia TEXACO 
COMPANY”, Se Bijó un extrecto PETROLEUM COMPANY, es det 
signado con el número 1753, Se 24 de mayo de 1989 y no la que 
de así complimiento a lo dis consia en la Resolución Ministe- 
Puesto an al Art. Tercero de la ci. rhb1 1024 énter citada. 
tada Resolución, de rontormidad RATIFICAR an to debi al texto 
1 lo esteblecido en el Derreto 733 — de la Resolución 1024 de 31 de 

  

ciso primero de la resolución 1024 
de 31 de julio de 1909, emitida por 
esta Subsecretaria de Estedo, en 

   

    

de 22 de agosto de 1975, publi- , Julloda 1989, 
caro en el Registro Ohcial B7A de COMUNIQUESE.- Dedo de Quito, * 
29 de agosto del mismo eño Se m123Iiciembra de 1988. 
anotó en el Fapertorio bajo el nu Poy dos sellos) 
mero 13745, Quito, a vemtacto 
de diciembre de mil novecientos Jará Ralea! Serrano H. 
ochenta y nueve. El REGISTRA- SUBSECRETARIO DE COMERCIO 

DOR. * EXTERIOR E INTEGRACION 

os 
Dr Gustavo Garcia Banderas CERTIFICA: : - 
REGISTRADOR MERCANTIL flema Hegibto) 
DEL CANTON QUITO ” 

RAZON DÉ PROTOCOLIZA- 
(Hay tun astlo) CION.— A petición de la parte Im 

termsada protocolizo en el Regis. 
*  Weó de Escrituras Publicas de le 

Notaría Vigásima Tercera de este 
CANTON A Mi CARGO El DOCU. 

RAZON. Siento por tel que la 
presente escritura de protocoliz        

      

Fe ENE 967 

  

4 
Lo ¿ Ae 

  

MENTO QUE ANTECEDE EN UNA 
FOJA 153. . Quito doce de diciem- 
bre de mil novecientos óchenta y 
nueve, flemado! Doctor Roberto 
Ayregul Sotano, NOTAMIO VIGE- 
SIMO TERCERO DEL CANTON 
QUITO. 

Se protocoliró ente mi en fo de 
alto confiero esta PRIMERA COPIA 
CERTIFICADA, femnada y selinda 
en Quito y doce de diciembre de 
mii novecientos ochenta y nueve. 
Utay un selto) 

Dr. Roberto A. Arregui $. 
NOTARIO 

RAZON: Siento por ts), que con 
fecha de hoy. tomé debida note si 
mergen de la Protocollzación 
otorgada ente el Notario Sexto del 
Centón Quito, doctor Criastóbe! 

  

39 11.1 02341 de lo Superintan- 
dencia de Compañias de fecha 
veintiocho de diciembre de mit 
novecientos Ochenta y nueva, ve 
aprueba el sumento 
la Compañia Extranjera 
PETROLEUM COMPANY, cons- 
tente en la presente a 
ción, 

   

  

Er de 
TEXACO 

Quito, a 20 de diciembre de 
989. 

NOTARIO SEXTO . 
CANTON QUITO 

Ds. Hugo Comejo A. 
(Hay un esto! 

EP eta docha queda insérito el 
prezante Docirmento y la Resotu- 
ción número dos ml trescientos 
cuerente y uno, del señor Supe- 
tintendente de Compañías de 28 
de diciembre de 1989, bejo el nú- 
mero 2450 del Registro Ma: cantil, 
tomo 120. Se tomó nota al rie 
pan de la Insrsipción número 242 
del Registro Mercarill, de nueve 
de diclembre de mil novecientos 
senento y tres, a ís Bl2vto., tomo 
84 Queden erchivadas copias cer- 
tificadas de los protocolizaciones 
de 31 de julto, 4 de agosto y 12 de 
diciembre de 1889, efectuedas en 
la Notería Vigésima Tercera del 
Cantón, relerentas el sumento de 
conkel asignado a le sucursal an 
el Ecuador de is Compeña Ex- 
tranjors "TEXACO PETROLEUM 
COMPANY”.- Sa fijó un extracto 
signado con el número 1752, Se 
de asi cumplimiento e lo des- 
Puesto en al Árt. Tercera de te cita 
de Resolución, de conformidad a 
lo establocida en el Decreto 733 
de 27 de »gorto de Jos. Ed 
cado an el Registro Oficia! 
29 de egosto del mismo o. S 
anotó en el Repsrtorio bejo el mú- 

  

ochenta y nueve.- El REGISTRA. 
DOR. . - 
(tay un sao) 

Dr. Gustavo Gercia Render er 
OSI lepprolaliad DEL 

nor rr | 

_(Pesp a la Póg. 18) |     

          

A 
      

  
 



 
 

 
 

  

  

>
 

UR 

AUMENTO 
DE CAPITAL DE. 

“
T
E
X
A
C
O
 
P
E
T
R
O
L
E
U
M
 
C
O
M
P
A
N
Y
”
 

Re 
ns 

(Viene dela Pa 
Pag. 

14) 

SEÑOR 
SUPERINTENDENTE 

DE 
C
O
M
P
A
N
I
A
S
:
 

En 
mi 

calidad 
de 

mandatario 
de 

T
e
x
a
c
o
 

P
e
t
r
o
l
e
u
m
 
C
o
m
p
a
n
y
 

acompaño 
tres 

comas 
certificadas 

ge 
la 

resolución 
del 

Directorio 
de 

d
c
h
a
 

C
o
m
p
a
ñ
i
a
 

de 
a
u
m
e
n
t
o
 

de 
_ 

capital 
a
s
i
g
n
a
d
o
 

. 
si 

50'000.000,00, 
utiizando 

para 
tal 

fin 
las 

cuentas 
por 

pagar 
que 

da 

sucursal 
ecuatoriana 

de 
Texsco 

Petroleum 
Company 

tiene 
a 

tavor 
de 

su 
Matriz. 

Acompaño, 
además, 

tres copias 
certificadas 

Ue 
ia Reso- 

lución 
No. 

1024 
de 

31 
de julio 

d
e
 

1989 
que 

autonza 
el 

aumento 
de 

capital 
assgriacio 

de 
la 

Compañia *- 
Que 

represento, 
A
c
o
m
p
a
ñ
o
 

para 
los 

efectos 
pertinentes 

copia 
del 

balance 
de 

is Cornpeñua 
al 31 

de 
diciembre 

de 
1983 

e
n
 
el 

cual 
aparece 

las c
u
e
n
-
 

* 

1as por 
pagar 

a Texaco Petroleum, - 
C
o
m
p
a
n
y
”
 

por 
A 

46.173'410.167.71. 
La Compañia 

que 
represento 

re-* 
cábnrá 

notificaciones 
en 

el 
estudio -- 

' 
. 

de 
Compañias 

el 24 
de 

agosto 
de 

1969. 

- REPUBLICA 
DEL 

E
C
U
A
D
O
R
 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N
C
I
A
 

DE 
C
O
M
P
A
N
I
A
S
 

R
E
S
O
L
U
C
I
O
N
 

No. 
89.1.1.1. 

02341- 
CARLOS 

M
U
N
O
Z
 
INSUA 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N
T
E
 

D
E
C
O
M
P
A
N
I
A
S
 

—* 

" C
O
N
S
I
D
E
R
A
N
D
O
:
 

QUE 
el 

señor 
doctor 

Rodrigo 
Pérez 

Paltares, 
en 

su 
calidad 

de 
Apoderado 

de 
la 

C
o
m
p
a
r
a
 

Ex- 
tranjera 

“
T
E
X
A
C
O
 
P
E
T
R
O
L
E
U
M
 

C
O
M
P
A
N
Y
”
,
 

una 
sociedad 

congt:- 
tuwda 

y 
evostente 

bajo 
las 

leyes 
del 

Estado 
de 

Desaware, 
Estados 

Un- 
008 

de 
A
m
e
r
i
c
a
 

y 
domiciliada 

en 

el 
Ecuador 

de 
contormidad 

con 
la 

- 
sentencia 

del 
senor 

Juez 
P
r
i
m
e
r
o
 

* 
Provincial 

de 
Pichincha 

de 
2 

de 
di- 

¡.. 
-
C
r
e
m
b
r
e
 

d
e
 
1963, 

e 
enserita 

en 
e
l
 

"
R
e
g
i
s
t
r
o
 

M
e
r
c
a
n
t
i
t
 

del 
c
a
n
t
o
n
 

Queto, bajo 
el numero 

242, 
Tomo 

84, 
el 

9 
de 

diciembre 
de 

1963, 
ha 

comparetido 
a 

este 
Despacho, 

«con 
la 

sohcitud 
de 

a
p
r
o
b
a
c
i
o
n
 

del 
de 

capital 
para 

cursal 
de 

dicha 
Compañia 

en 
Quito-Ecuador, 

por 
la 

cantidad 
de' 

C
U
A
R
E
N
T
A
 

Y 
N
U
E
V
E
 
M
I
L
L
O
N
E
S
 

CIENTO 
NUEVE 

MiL 
SUCRES 

(si. 
49'109.000,00) 

ascendiendo 
el 

emsmo 
a 

la 
suma 

de 
C
I
N
C
U
E
N
T
A
 

M
I
L
L
O
N
E
S
 

DE 
SUCRES 

Is! 

$50"000 
000,00): 

b) 
Las 

Resolucio- 
nes 

n
u
m
e
r
o
s
 
1
0
2
4
 y 

1617 d
e
 

31 
de 

. 
“
¡
u
b
a
 

y 
12 

de 
d
i
c
i
e
m
b
r
e
 

de 
1989 

en 
las 

que 
el 

Ministerio 
de 

industrias. 
C
o
m
e
r
c
i
o
,
 
integracion 

y 
Pesca 

au- 

to0rzs 
a 

la 
mencionada 

Compañia 
la 

inversión 
extranjera 

directa 
en 

dólares 
de 

dos 
Estados 

Unidos 
de 

N
o
r
i
e
s
m
e
r
c
a
,
 

por 
su 

e
q
u
i
v
a
l
e
n
t
e
 

en 
n
u
m
e
r
a
n
o
,
 

a 
la 

s
u
m
a
 

de 
C
U
A
-
 

R
E
N
T
A
 

Y 
N
U
E
V
E
 

M
I
L
L
O
N
E
S
 

CIENTO 
N
U
E
V
E
 

MIL 
SUCRES 

(81. 
49"109.000,00); 

QUE 
el 

Depariamento 
de 

ins-* 

peccion 
de 

Compañias 
A
n
o
n
m
a
s
 

y 
Extranjeras 

de 
la 

intendencia 
de 

inspeccion 
y 

Control 
de 

la 
emi- 

dad, 
mediante 

m
e
m
o
r
a
n
d
o
 

No. 
S
C
.
1
I
C
.
1
A
£
.
8
9
.
1
1
1
1
 

de 
18 

de 
di- 

c
i
e
m
b
e
e
 

de 
1989, 

ha 
emitido 

in- 

forme 
favorable 

respecio 
a 

la 
co- 

rrecta 
m
t
e
g
r
a
c
i
ó
n
 

del 
capital 

en 
el 

d
e
 

los 
m
e
n
c
i
o
n
a
d
o
s
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
,
 

en 
m
e
n
t
o
 

de 
la 

calificación 
consu- 

larrespectiva; 

¿Hay 
dos 

sellos) 

REPUBLICA 
DEL 

E
C
U
A
D
O
R
 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N
C
I
A
 

DE 
C
O
M
P
A
N
I
A
S
 

*TEXACO 
P
E
T
R
O
L
E
U
M
 

C
O
M
P
A
N
Y
"
 

o 
l
n
 

En 
ejercicio 

de 
las 

s
t
n
b
u
c
i
o
n
e
s
 

Que 
le 

contiere 
la 

ley: 

RESUELVE 

A
R
T
I
C
U
L
O
 

P
R
I
M
E
R
O
 

- 
A
P
R
O
-
 

B
A
R
 

el 
a
u
m
e
n
t
o
 

de 
capital 

as19- 

nado 
a 

la 
sucursal 

en 
el 

Ecuador 
de 

la 
Compañia 

Extamera 
“TE- 

XACO 
P
E
T
R
O
L
E
U
M
 
C
O
M
P
A
N
Y
”
,
 

* 
por 

la 
camiidad 

de 
C
U
A
R
E
N
T
A
 

Y 

N
U
E
V
E
 

M
I
L
L
O
N
E
S
 

C
I
E
N
T
O
 

: 
” 

NUEVE 
MIL 

“SUCRES 
ts. 

49"109.000,00), 
con 

to 
cual 

as- 
ciende 

a 
C
I
N
C
U
E
N
T
A
 
MILLONES 

* 
DE 

S
U
C
R
E
S
 

(3/. 
50'000 

000,00). 
de 

c
o
n
f
o
r
m
i
d
a
g
 

con 
lo 

resuelto 
por 

el 
Directorio 

de 
la 

Compañia, 
* 

presente 
Resolución 

se 
aprueba, 

para 
tos 

efectós 
en 

el 
Ecuacor, 

el 
A
u
m
e
n
t
o
 

de 
capital 

a
s
i
g
n
a
d
o
 

a 
la 

sucursal 
de 

la 
Compañia 

en 
men- 

ción, 
c
o
n
s
t
a
n
t
e
s
 

en 
das 

p
r
o
t
o
c
o
l
 

z
a
c
i
o
n
e
s
 

de 
31 

de 
jutio, 

4 
de 

Agosto 
y 

12 
de 

diciembre 
de 

1989, 
.. 

eteciuadas 
en 

la 
Notaria 

V
i
g
e
s
i
m
o
 

Tercera 
del 

Canton 
Quito. 

Se 
sen- 

tara 
razón 

de 
esta 

anotación. 

ARTICULO 
T
E
R
C
E
R
O
 

—
 

DISPO-. 
* 

N
E
R
 

que 
el 

R
e
g
i
s
t
r
a
d
o
r
 

Mercantil 
del 

C
a
n
t
ó
n
 
Quito, 

anote 
al 

m
a
r
g
e
n
 

de 
la 

inscripcion 
del 

p
e
r
m
i
s
o
 
para 

operar 
en 

el 
Ecuador 

concedido 
a 

da 
Compañia 

Extranjera 
“
T
E
X
A
C
O
 

P
E
T
R
O
L
E
U
M
 

C
O
M
P
A
N
Y
”
,
 

que 
consta 

bajo 
el 

No. 
242. 

Tomo 
94; 

de 
9 

de 
d
i
c
i
e
m
b
r
e
 
de 

1963, 
la 

pre- 
sente 

a
p
r
o
b
a
c
i
o
n
 

del 
a
u
m
e
n
t
o
 

de 
capral 

a
s
i
g
n
a
d
o
 

a 
ta 

sucursal 
en 

el 
E
c
u
a
d
o
r
 
de 

la 
a
n
t
e
d
i
c
h
a
 
C
o
m
-
 

pañia. 
Se 

sentará 
razón 

de 
este 

anotación. 

ARTICULO 
CUARTO.— 

DISPO- 
NER 

que 
de 

contormiaad 
con 

el. 
* 

Articulo 
12 

de 
la 

Ley 
de 

H
o
r
o
c
a
r
-
 

buros 
se 

mscriba 
en 

el 
Registro ge 

dei 

ración 
en 

el 
Registro 

Mercantil 

(Hay 
dos 

sellos) 

REPUBLICA 
DEL 

E
C
U
A
D
O
R
 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N
C
I
A
 

DE 
C
O
M
P
A
Ñ
I
A
S
 

“TEXACO PETROLEUM 
* 

COMPANY" 
—
-
 

CUMPLIDO, 
vuelva 

el expediente. 
C
O
M
U
N
I
Q
U
E
S
E
 
— 

D
A
D
A
 

y 
fir” 

mada 
en 

la 
Supermientencia 

de 
Compamas, 

en 
Quo, 

a 
28 

0e 
de 

c
e
m
b
r
e
 

1989. 
" 

Dr. 
Carios 

Muñoz 
insua 

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N
T
E
 

DE 
C
O
M
P
A
-
 

. 
N
I
A
S
 

DJ.CAE. 
" P
M
d
e
 
V.EAdeS, 

(Hay 
un 

selto) 
- 

* 
Con 

esta 
techa 

queda 
mserta 

la 
presente 

Resolucion, 
bajo 

el 
mú- 

' 

muero 
2450 

del 
Regrstro 

Mercantil, 

t
o
m
o
 

120. 
Se 

dé 
asi 

c
u
m
p
l
i
m
e
n
t
o
 

a 
lo 

dispuesto 
en 

ta 
m
i
s
m
a
,
 

de 

c
o
n
f
o
r
m
i
d
a
d
 

a 
lo 

establecido 
enel 

Dosrato-133 
de-22 

08 
agosto 

de 
 
 

 
 

  

protesional 
del 

Di. 
Alejandro 

Ponce 
Martinez, 

Av. 
Tarqui 

147, * 
¿ H

o
.
 piso. 

. 
e. 

- 
Lo. 

o
r
 Alejandro Ponce Martinez 

—* 

    

Dr. Rodrigo Perez 
Paltares 

"| 
M
a
n
d
a
t
a
r
i
o
 

d
e
 

  
  

ro 0 

T
E
X
A
C
O
 
P
E
T
R
O
L
E
U
M
 C
O
M
P
A
N
Y
 

> 

* R
e
c
i
b
i
d
o
 

el 
24 

d
e
 
a
g
o
s
t
o
 
d
e
 1
9
8
9
 

> S
u
p
e
r
m
e
n
d
e
n
c
i
o
 

de. Compañias 

Sus 
o
p
e
r
a
c
i
o
n
e
s
 
en 

el 
E
c
u
a
d
o
r
,
 

QUE 
con 

este 
objeto 

y 
en 

cum- 
” 

D
á
r
m
e
n
t
o
 

a 
las 

d
i
s
p
o
s
i
c
i
o
n
e
s
 
c
o
n
 

tenidas 
en 

el aruculo 
424 

de 
la 

Ley" 
de-Compañras, 

han 
sido 

presenta- 
des 

tres 
copias 

certificadas 
de 

cada 
una 

de 
las 

p
r
o
t
o
c
o
l
z
a
t
i
o
n
e
s
 

de 
31 

de 
yuho, 

d de 
agosto 

y 
12 

de 
diciembre 

de 
198%, 

etectuadas 
en 

la 
Notaria 

Y
y
é
s
i
m
o
 

Tercera 
del 

Cantón 
Quito, 

las 
mismas 

que 
contienen: 

a) 
La 

Resolucion 
de 

la 
Junta Directiva 

aprobando 
el 

q
u
,
 

7: 50 
m
e
n
t
o
 
d
e
 
capria! 

a
s
i
g
n
a
d
o
 

a
 la S

u
-
 

QUE 
el 

Deparismento 
Juridico 

de 
Compañias 

Anonmmas 
y 

Ex- 
tameras 

de 
la 

Imendencia 
de 

De 
Lo 

3.1 
Techo 

Societario, 
m
e
d
i
a
n
t
e
 

m
e
-
 

.., 

+ 
- 

morando 
No. 

DJ.CAE.89.935 
de 

21 
de 

diciembre 
de 

1989, 
emite 

 - 
m
t
o
r
m
e
 

f
a
v
o
r
a
b
l
e
 

para 
el 

au- 

m
e
n
t
o
 

de 
capital 

a
s
i
g
n
a
d
o
 

a 
la 

su- 

cursa 
en 

el 
Ecuador 

de 
ia referida 

Compañias 
Extramera. 

U
E
 se ha 

cumplido con 
todos 

r 
* d
s
 
requisitos 

legales 
en 

cuanto 
se” 

r
e
ñ
o
r
e
 

a da 
f
o
r
m
a
 

y a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
 

TONOS 
UEaies 

C
O
N
S
I
 

metas 
pro” 

tocolizaciones 
de 

31 
de 

jutro, 
4 

de 
agosto 

y:12 
de 

diciembre 
tie 

1989, 

e
f
e
c
t
u
a
d
a
s
 
en 

ls 
Notarias 

V
i
g
é
s
i
m
o
 

| 

* 
* 
Tercera 

del 
Canton 

Ouro. 
* 

7 
¡
A
R
T
I
C
U
L
O
 
S
E
G
U
N
D
O
 
—
 
D
I
S
-
 

- 

PONER 
que 

el 
Notano 

Sexto 
del 

Canton 
Quito, 

anote 
al 

margen 
de 

la 
p
r
o
t
o
c
o
l
i
z
a
c
i
ó
n
 

de 
los 

docu- 
 . 

mentos 
relativos 

a 
la autorización 

para 
operar 

en 
el 

E
c
u
a
d
o
r
 

de 
la 

Compañias 
Extranjera 

“
T
E
X
A
C
O
 

P
E
T
R
O
L
E
U
M
 
C
O
M
P
A
N
Y
”
,
 

el 9 
de 

enero 
de 

1964, 
que 

mediante 
la 

Energias 
y 

Minas, 
el 

acto 
antes 

re- 

ferido 
y la presente 

Resolución. 
-, 

+ 
“ARTICULO 

Q
U
I
N
T
O
 — 

DISPO. . 
N
E
R
 
que 

se 
publique. 

por 
una 

sola 
vez, 

en 
uno 

de 
los 

penoc:cos 
de 

m
a
y
o
r
 
circulación 

en 
la 

ciudad 
de 

Quito, 
el 

texto 
completo 

de 
las 

protocolzaciones 
de 

33 
de 

tulio, 
4 

- 
G
e
 
a
g
o
s
i
o
 

y 
12 d

e
 
d
i
c
i
e
m
b
r
e
 

d
e
 

1989, 
efectuadas 

ante 
el 

Notario 
Vigesimo 

Tercero 
del 

Canton 
Qurto, 

ta 
solicitud 

del 
petconario 

* 
esto R

e
s
o
l
u
c
i
o
n
 

y la razan de 
amo: 

1975, publicado 
en el Registro 

Oli- 
cial 

678 
de 

29 
de 

a
g
o
s
t
o
 

del 

mismo 
año. 

Quito, 
a vemuocho 

de 
* 

> 
d
i
c
i
e
m
b
r
e
 

de 
mil 

n
o
v
e
c
i
e
n
t
o
s
.
”
 

ochenta 
y 

mueve. 
EL 

REGISTRA- 
| 

Dr. 
Gustavo Garcia 

Banderas 
— 

R
E
G
I
S
T
R
A
D
O
R
 
M
E
R
C
A
N
T
I
L
 

. 
D
E
L
C
A
N
T
O
N
Q
U
I
T
O
,
 

- 

(Hay dos setos)... 

 
 

  

D
e
 

2 ES
 

G
a
r
 

oe 

A
E
.
 

.  
 

  N 

ld 

MI A 

  
 



  

ME » 
uroO y 21.7 

DE PROTOCOLIZACION ,- A Petición de la parte interesada. a y 3 

protocolizo en el Registro de Escrituras Públicas té la 

Notaria Vigésima Tercera de este Cantón a mi cargo, los 

documentos que anteceden en quince fojas útiles . - Qui- 

to aáa quince de Enero de mil novecientos noventa . - fir- 

mado).- Doctor Koberto Arregui Solano, NOTARIO VIGESIMO 

TERCERO DEL CANTON QUITO ,- 

Se protocolizó ante mi en fe de 

ello confiero esta TERCERA COPIA CERTIFICADA, firnada y 

sellada en Quito a quince de Enero de mil novecientos no- 

venta . -— 

   
ES 

De Roerto A Arregue o” 

NOTARIO 

  

  

 


